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морбидитета и морталитета код оболелих од есенцијалне

тромбоцитемије. Артеријске тромбозе доминирају по учесталости у

односу на венске. До сада најчешће испитивани фактори ризика који

утичу на настанак тромбозних компликација су старост, историја
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досадашњих студија.

ЦИЉЕВИ. Утврдити учесталост тромбозних компликаицја код

болесника са есенцијалном тромбоцитемијом и присутном JAK2V617F

мутацијом у односу на болеснике код којих мутација није доказана, као и

учесталост врсте тромбозних догађаја код JAK2V617F позитивних

болесника. Проценити повезаност клиничких фактора ризика и

лабораторијских параметара са настанком тромбозних компликација код

болесника са есенцијалном тромбоцитемијом код којих је присутна

ЈAK2V617F мутација.

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ. Истраживање је спроведено

ретроспективно-проспективно, у периоду од 2016.-2021. године у

Клиници за хематологију и Центру за лабораторијску медицину,

Клиничког центра Војводине и обухватило је 95 болесника који се лече

од есенцијалне тромбоцитемије, подељених у две групе у односу на

присуство/одсуство JAK2V617F мутације. Свим болесницима је узимана

детаљна анамнеза, након чега су попуњавали упитник који се односио на

факторе ризика (пушење, хиперлипопротеинемију, хипертензију,

шећерну болест и терапију коморбидитета) за настанак тромбозних

компликација и претходне тромбозе. Потом им је узоркована крв за

предвиђене лабораторијске анализе (седиментација еритроцита,

комплетна крвна слика са тромбоцитним параметрима, биохемијске

анализе, електрофореза серумских протеина, липидни статус,

липопротеин А, хемостазни механизми и маркери тромбофилије

(протеин Ц, протеин С, антитромбин, резистенција на активисани

протеин Ц, антикардиолипинска антитела класе имуноглобулина М и

имуноглобулина Г, анти-бета2-гликопротеин антитела класе

имуноглобулина М и имуноглобулина Г, лупусни антикоагуланс и

молекуларне анализе на присуство фактора V Leiden мутације, мутације

у гену за синтезу протромбина G20210A и мутације метилен

тетрахидрофолат редуктазе)). Сви тромбозни догађаји су подељени у три

категорије: на претходне тромбозе, тромбозе при дијагнози и тромбозе

настале у периоду праћења и лечења болесника. Статистичка обрада је

извршена уз помоћ статистичког пакета IBM SPSS Statistics, верзија 26.0.

РЕЗУЛТАТИ. Тромбозни догађаји верификовани су код 26 (28.4%)

оболелих од есенцијалне тромбоцитемије у обе групе. Артеријске

тромбозе су верификоване код 19 (20%) болесника, док су венске

тромбозе забележене код 10 (10.5%) болесника са есенцијалном

тромбоцитемијом. Разлике у учесталости појаве тромбозних догађаја код

болесника са присутном JAK2V617F мутацијом и код болесника без

мутације, могу се уочити у случају свих тромбозних догађаја (p<0.05),

свих венских тромбозних догађаја (p<0.05) и претходних тромбоза

(p<0.05). У нашим резултатима није се доказала статистички значајност

у поређењу учесталости јављања артеријских и венских тромбозних

догађаја у испитиваној групи JAK2V617F позитивних болесника

(p>0.05), као ни у контролној групи ЈАK2V617F негативних болесника са

есенцијалном тромбоцитемијом (p>0.05). Испитивани клинички фактор

ризика (хиперлипопротеинемија) значајно је доприносио настанку

тромбоза при постављању дијагнозе, и то артеријских, код JAK2V617F

позитивних болесника. Клинички факотри ризика (хипертензија и

шећерна болест) значајно су доприносили настанку тромбоза, при

постављању дијагнозе болести, и то артеријских, код JAK2V617F

негативних болесника. Од испитиваних лабораторијских параметара,

хипертриглицидемија је доприносила настанку тромбозних догађаја при

постављању дијагнозе болести независно од присуства/одсуства

ЈAK2V617F мутације, док је хиперхолестеролемија (повишене вредности

нонХДЛ холестерола) доприносила настанку артерисјких тромбозних

догађаја при постављању дијагнозе болести независно од

присуства/одсуства JAK2V617F мутације. У испитиваној и контролној

групи није било лабораторијских параметара који су доприносили

испољавању тромбоза током лечења, као и испољавању артеријских и

венских тромбоза током лечења.

ЗАКЉУЧАК. Присуство ЈAK2V617F мутације, значајнои доприноси

настанку тромбозних компликација код оболелих од есенцијалне

тромбоцитемије. Кардиоваскуларни фактори ризика као и

лабораторијски утврђена хиперлипопротеинемија, доприносе настанку

тромбоза, и то артеријских, у моменту посатављања дијагнозе код

болесника са есенцијалном тромбоцитемијом. Одређивање

лабораторијских анализа као што су број леукоцита, број тромбоцита,

генетских мутација за наследну тромбофилију и других маркера

тромбофилије, није се показало значајним у настанку тромбозних

компликација током праћења оболелих од есенцијалне тромбоцитемије.
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Abstract in English

language:

INTRODUCTION. Trombotic complications are one of the leading causes of

morbidity and mortality in patients with essential thrombocytaemia. When we

compare arterial and venuos thrombosis, arterial thrombosis are more

frequent. The most investigated risk factors for thrombosis are age, history of

thrombosis, JAK2V617F mutation, cardiovascular risk factors, blood cells and

markers of thrombophilia. To the present day, role of JAK2V167F mutation in

patogenesis of thrombosis in patients with essential thrombocythaemia is

variable.

AIMS OF THE STUDY. Investigate frequency of thrombotic complications

in patients with essential thrombocythaemia who had detected JAK2V617F

mutation and compare with the frequency of thrombotic complications in
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patient with essential thrombocythaemia who had not detected JAK2V617F

mutation. Investigate frequence of different type thrombosis, arterial and

venuos, in JAK2V617F positive patients with essential thrombocythaemia.

Examine correlations clinical risk factors and laboratory parameters with

occurrence of thrombotic complications in JAK2V617F positive patients with

essential thrombocythaemia.

MATERIAL AND METHODS. Research was retrospective-prospective, in

period between 2016-2021, situated in Clinic of Hematology and in Center of

Laboratory Medicine in Clinical Center of Vojvodina. In research participate

95 patients with ET, who were divided into two groups according to presence

or absence of JAK2V617F mutation. All patients were required to fill

anamnesis and questionnaire which included data about risk factors (smoking,

hyperlipoproteinaemia, hypertension, diabetes and treatment of comorbidity)

for occurrence thrombotic complications and history of thrombosis. After this

part, blood was sampled from all patients for laboratory analysis (ESR, CBC

with platelets parameters, biochemical analysis, electrophoresis serum

proteins, lipid status, lipoprotein A, hemostasis mechanism and markers of

thrombophilia (protein C, protein S, antithrombin, resistance of activated

protein C, anticardiolipin antibodies IgM, IgG, antibetaglycoproteins

antibodies IgM, IgG, lupus anticoagulants and molecular analysis with PCR

method for determining factor V Leiden, prothrombin G20210A and

methylenetetrahydrofolate reductase)). All thrombotic incidents are divided

into three groups: historic thrombosis, thrombosis at diagnosis and thrombosis

during follow up. Statistical analyses were performed by IBM SPSS Statistics,

Version 26.0.

RESULTS: Thrombotic complications were registered in 26 (28.4%) patients

with essential thrombocythaemia in both cohorts together. Arterial thrombosis

was verified in 19 (20%) patients and venous thrombosis in 10 (10.5%)

patients with essential thrombocythamia.

All thrombotic complications, all venous thrombotic complications and

historical venous thrombosis are more frequent in JAK2V617F positive

patients with essential thrombocythaemia in comparison with JAK2V617F

negative patients (<0.05). We did not confirm differences in frequency in

arterial and venous thrombotic events in JAK2V617F positive patients

(>0.05), neither in JAK2V617F negative patients with essential

thrombocythaemia (>0.05). In analysis of cardiovascular risk factors

(hypertension, hyperlipoproteinaemia, diabetes, smoking and presence at least

on cardiovascular risk factor), hyperlipoproteinaemia was contributed to the

occurrence of all thrombosis at diagnosis, especially arterial thrombosis in

JAK2V617F mutation positive patients with essential thrombocythaemia.

Hypertension and diabetes were contributed to the occurrence of all

thrombosis at diagnosis, especially arterial thrombosis in JAK2V617F

negative patients with essential thrombocythaemia. In analysis of laboratory

parameters, hypertriglicidaemia positively correlated with occurrence of all

thrombosis at diagnosis, regardless of presence JAK2V617F mutation.

Hyperholesterolaemia (elevated nonHDL cholesterol) contributed occurrence

of arterial thrombosis at diagnosis regardless of presence JAK2V617F

mutation. There is no laboratory parameters that positively correlated with

occurrence any thrombosis during follow up in patients with essential

thrombocythaemia.

CONCLUSIONS: JAK2V617F mutation has important role in occurrence of

thrombotic complications. Cardiovascular risk factors and laboratory finding

of hyperlipoproteinaemia significantly affect on occurrence of thrombotic

complications, especially arterial at diagnosis in patients with essential

thrombocythaemia. Role of laboratory analysis such as count of white blood

cells, count of platelets, genetic mutations for inherited thrombophilia and

other markers of thrombophilia, do not have role in occurrence of thrombotic

complications during follow up in patients with essential thrombocythaemia.
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1. UVOD

1.1. ESENCIJALNA TROMBOCITEMIJA

1.1.1. DEFINICIJA

Esencijalna trombocitemija (ET) је Filadelfija hromozom (Ph) negativna hronična

mijeloproliferativna maligna bolest (MPB), која sе karakteriše nekontrolisanom proliferacijom

diferentovanih ćelija krvi u koštanoj srži. Fenotip esencijalne trombocitemije određen je klonskom

proliferacijom dominantne vrste ćelija-trombocita [1].

1.1.2. ISTORIJAT

Esencijalna trombocitemija je prvi put opisana kao „hemoragijska trombocitemija“ 1934. godine

od strane Epstein i Goedel-a koji su je definisali kao „permanetno trostruko povećanje broja

trombocita u odnosu na normalne vrednosti, hiperplaziju megakariocita i sklonost ka venskoj

trombozi i spontanim krvarenjima”. Tek 1960. godine, Ozer i Gunz su definisali esencijalnu

trombocitemiju, kao nezavisni klinički entitet. Poslednjih 40 godina, posvećeno je razumevanju

ET, patogenezi nastanka bolesti, kliničkim karakteristikama bolesti i faktorima rizika koji utiču na

pojavu bolesti i komplikacije, primeni dijagnostičkih testova, pronalasku različitih modaliteta

lečenja i prognozi ishoda lečenja [2].

1.1.3. EPIDEMIOLOGIJA

Incidencija nastanka esencijalne trombocitemije je 1,2-3,0 bolesnika na 100.000 stanovnika

godišnje [3]. Medijana starosti bolesnika pri postavljanju dijagnoze je 58 godina (18-96 godina) i

češće se javlja kod žena (67%) [3].

Medijana preživljavanja bolesnika sa ET je 20 godina, kod bolesnika starijih od 60 godina,


[…]


д) узорци ткива: навести врсту: крв узоркована из периферне вене

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту: литературни изводи

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

Формат података: табеларан

Количина унетих података: 10 735

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека __________________

b) SPSS фајл, датотека 1 SPSS фајл, IBM SPSS Statistics, Version 26.0, конвертован у csv.

формат

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 113

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 95 испитаника

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________
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_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип: трансверзално корелационо истраживање,

ретроспективно-проспективно истраживање

ц) анализа текста, навести тип: прикупљање података из литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? 18

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Подаци прикупљени упитником, проверавани су са одговарајућом пратећом медицинског

документацијом који је сваки испитаник приложио уз упитник.

Узорковање крви за лабораторијске анализе вршено је уз адекватну припрему, након чега

су лабораторијске аналаизе рађене стандардизованим техникама и методама у

аутоматизованим уређајима (хематолошким бројачима, анализаторима, коагулометрима и

апаратима). Квалитет лабораторијских резултата је контролисан у складу са стандардима

добре лабораторијске праксе и по стандардној лабораторијској процедури валидације

добијених резултата.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Подаци о испитаницима у матрици су шифровани. Подаци добијени путем анамнезе и

упиника, као и резултати лабораторијских анализа придруживани су одговарајућим

шифрама које су додељене испитаницима. Унос података у матрицу контролисан је

двоструким прегледом.
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација Универзитета

у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да, са сваком појединачном публикацијом

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Неограничено

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да, након дозволе аутора

Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

23.02.2016. године, Етички одбор Клиничког центра Војводине, број 00-81/155

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни, након објављивања појединачних публикација

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-без прераде. Дозвољава се умножавање, дистрибуција и јавно

саопштавање дела, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Марина Докић,

marinadokic7@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Марина Докић,

marinadokic7@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Марина Докић,

marinadokic7@gmail.com