УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: Наставно-научно веће

Mедицинског факултета у Новом Саду, на седници дана: 04.03.2022. год.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Савић Александар Редовни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија,

(2015.год)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Милошевић Ивана Ванредни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија,

(2019.год)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Богдановић Андрија Редовни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија

(15.05.2019.год.)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Београд члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марина (Добривоје) Докић

2. Датум рођења, општина, држава: 23.03.1983. год, Зрењанин, Р. Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет, Универзитета у Новом Саду, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2012. године, смер Клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„ЈАК2V617F мутација и настанак тромбозних компликација код болесника са есенцијалном

тромбоцитемијом“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је прегледно написана на 122 странa. Садржи све неопходне делове
научног рада, уобличене у седам поглавља (увод; циљеви и хипотезе; испитаници,
материјали и методе; резултати; дискусија; закључци; литература). Приказано је 29
табела, 9 слика, 3 графикона. У литератури је цитирано 205 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и одражава текст и садржај.

Увод докторске дисертације је написан јасно, систематизовано и пружа свеобухватан увид у

изучавану проблематику докторске дисертације.

Ово поглавље чини шест целина: Есенцијална тромбоцитемија (ЕТ), Молекулска регулација

мијелопоезе, ЈАК/STAT сигнални пут и ЈАК2V617F мутација, Патогенеза тромбозних догађаја у

есенцијалној тромбоцитемији, Фактори ризика за настанак тромбозних компликација код

оболелих од есенцијалне тромбоцитемије, ЈАК2V617F мутација и протромбозни клиничко-

лабораторијски фенотип и Стратификација оболелих од есенцијалне тромбоцитемије на основу

ризика за тромбозу.

У одељку Есенцијална тромбоцитемија, изнети су дефиниција, историјат, епидемиолошки

подаци о броју оболелих, клиничка слика оболелих, критеријуми за постављање дијагнозе

есенцијалне тромбоцитемије, диференцијална дијагноза болести и тромбоемболијске

компликације код оболелих од есенцијалне тромбоцитемије.

У одељку Молекулска регулација мијелопоезе, ЈАК/STAT сигнални пут и ЈАК2V617F мутација,

описани су молекуларни механизми регулације мијелопоезе, улога и значај ЈАК2V617F мутације

и њене квантификације у Филаделфија негативним мијелопролиферативним неоплазмама.

У одељку Патогенеза тромбозних догађаја у есенцијалној тромбоцитемији описани су механизми

настанка тромбозних догађаја у којима учествују тромбоцити, еритроцити, леукоцити, ендотелне

ћелије и ангиогенеза.

У одељку Фактори ризика за настанак тромбозних компликација код оболелих од сесенцијалне

тромбоцитемије описан је утицај животног доба болесника, претходних тромбоза, ЈАК2V617F

мутација и осталих мутација, кардиоваскуларних фактора ризика, броја ћелија у крви, маркера

тромбофилије на настанак тромбозних компликација код оболелих од есенцијалне

тромбоцитемије.

У одељку ЈАК2V617F мутација и протромбозни клиничко-лабораторијски фенотип описани је

утицај ЈАК2V617F мутације посебно на клинички и посебно на лабораторијски фенотип оболелих

од есенцијалне тромбоцитемије.

У одељку Стратификација оболелих од есенцијалне тромбоцитемије на основу ризика за

тромбозу описана је категоризација болесника према ризику за настанак за тромбозне

компликације на болеснике са веома ниским, ниским, средњим и високим ризиком и предложена

терапија и препоруке за лечење.

Циљеви истраживања су јасно постављени и омогућавају доношење конкретних закључака.

Хипотезе су прецизно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања.

У поглављу Испитаници, материјали и методе, јасно су дефинисани укључни и искључни

критеријуми на основу којих је формиран узорак испитиване и контролне групе. Детаљно су

описане методе испитивања које су кориштене за утврђивање фактора ризика (анамнеза и

упитник о претходним тромбозама, факторима ризика за настанак тромбоза,

микроциркулаторним поремећајима, коморбидитетима и модалитетима лечења болесника са

есенцијалном тромбоцитемијом), методе узорковања и анализе крви и њихова интерпретација. За

обраду добијених резултата кориштене су стандардне статистичке методе које у потпуности

одговарају овој врсти испитивања.

Поглавље резултати је подељено у шест потпоглавља. У првом одељку су приказани

демографски подаци болесника испитиване и контролне групе, дистрибуција болесника по полу,

старости у моменту постављања дијагнозе и старости у моменту укључивања у истраживање,

време праћења болесника, дистрибуција болесника у односу на лечење циторедуктивном

терапијом, као и учесталост микроциркулаторних поремећаја и тромбозних догађаја у

испитиваној и контролној групи. У другом одељку приказана је учесталост тромбозних догађаја,

њихова врста и локализација, као и разлике у учесталости врсте тромбозних догађаја код

пацијената испитиване и контролне групе. У трећем одељку приказана је учесталост клиничких

фактора ризика (претходни тромбозни догађаји, старост болесника, кардиоваскуларни фактори

ризика) код болесника испитиване и контролне групе. У четвртом одељку приказани су резултати

који се односе на повезаност тромбозних догађаја са испиртиваним клиничким параметрима. У

петом одељку приказани су лабораторијске карактеристике (фенотип) код оболелих од

есенцијалне тромбоцитемије у испитиваној и контролној групи, док је у шестом одељку

приказана повезаност тромбозних догађаја са испитиваним лабораторијским параметрима.

Резултати одговарају постављеним циљевима и приказани су јасно, недвосмислено, без

сувишних коментара и понављања. Табеле и графикони су прегледно представљени и прате текст.

Добијени резултати из ове докторске дисертације истичу и потврђују већу учесталост тромбозних

компликација, пре свега венских тромбоза, као и венских тромбоза у прошлости у оболелих од

есенцијалне тромбоцитемије који имају потврђену ЈАК2V617F мутацију у односу на болеснике

код којих мутација није детектована. Испитивани клинички фактор ризика

(хиперлипопротеинемија) значајно је доприносио настанку тромбоза при постављању дијагнозе, и

то артеријских, код JAK2V617F позитивних болесника. Клинички фактори ризика (хипертензија

и шећерна болест) значајно су доприносили настанку тромбоза, при постављању дијагнозе

болести, и то артеријских, код JAK2V617F негативних болесника. Такође, лабораторијски

фактори ризика (хиперлипопротеинемије) значајно су доприносили настанку тромбоза при

постављању дијагнозе, посебно артеријских тромбоза независно од присуства/одсуства

JAK2V617F мутације. На основу резултата из докторске дисертације можемо закључити да је

утврђивање JAK2V617F мутације, дефинисање коморбидитета као и спровођење одређених

лабораторијских анализа од значаја за праћење и лечење оболелих од есенцијалне

тромбоцитемије а све у циљу превенције тромбозних инцидената.

Дискусија прати увод, циљеве, материјал и методе, као и резултате дисертације. У дискусији су

протумачени добијени резултати и упоређени са резултатима других истраживача на основу

обимне прегледане литературе.

У поглављу Закључци, на основу добијених резултата, закључци су јасно и концизно изведени,

те се могу сматрати поузданим, научно заснованим и одговарају постављеном циљу дисертације.

Поглавље Литература, садржи списак од 205 референци цитираних на уобичајен и правилан

начин. Избор референци је актуелан и примерен тематици која је предмет ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Dokić M, Urošević I, Savić I, Sekulić B, Savić A, Milošević I, Rajić N. A Case of Chronic

Lymphocytic Leukaemia Occurring During Treatment of Chronic Myeloid Leukaemia. Indian J

Hematol Blood Transfus. 2016; 32: 156–158 М23

2. Urošević I, Perčić I, Dragicević-Jojkić M, Dokić M, El Farra A, Savić A, Milošević I,

Vlaisavljević N, Sekulić B, Balint B. The efficacy of generic imatinib in patients with chronic

myeloid leukemia – a single center experience. Vojnosanitetski pregled, 2021; 78:5 М23

3. Sekulić B, Perčić I, Dragičević-Jojkić M, Dokić M, Panjković M. Leukemic infiltration of the

ovary as an initial presentation of chronic myeloid leukemia in chronic phase. Vojnosanitetski

pregled. 2022; OnLine-First Issue 00, P:62-62 М23

4. Dokić M, Jevtić M, Balać D.Prevencija diabetesa mellitusa tipa 2 kod dece i adolescenata.

Medicinski glasnik, 2011; 16(41): 50-65 M53

5. Urošević I, Balint B, Sekulić B, Milošević I, Rajić N, Savić I, Savić A, Vlaisavljević N, Dokić M.

Trombozne mikroangiopatije i indikacije za terapijsku izmenu plazme. Anestezija, reanimacija,

transfuzija 2015; 42:87-92 М53

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Тромбоемболијске компликације чешће се јављају код оболелих од ЕТ који имају потврђену

JAK2V617F мутацију у односу на болеснике без мутације. Код оболелих од ЕТ са присутном

JAK2V617F мутацијом, утврђена је већа учесталост венских тромбоза у односу на болеснике који

немају детектовану мутацију и то на рачун венских тромбоза из прошлости, насталих пре

постављања дијагнозе ЕТ.

2. Код оболелих од ЕТ и присутном JAK2V617F мутацијом није доказана већа учесталост

артеријских тромбозних догађаја у односу на венске тромбозе. Код болесника код којих је

JAK2V617F мутација одсутна, такође није доказана већа учесталост артеријских тромбозних

догађаја у односу на венске.

3. Испитивани клинички параметри (кардиоваскуларни фактори ризика) доприносили су настанку

тромбоза при постављању дијагнозе, и то артеријских тромбоза, код оболелих од ЕТ независно од

присуства/одсуства JAK2V617F мутације. Хиперлипопротеинемија је доприносила настанку

тромбоза, и то артеријских, које су се јавиле при постваљању дијагнозе болести, код оболелих од ЕТ

са присутном JAK2V617F мутацијом, док су хипертензија и дијабетес мелитус доприносили

настанку тромбоза, и то артеријских, које су се јавиле при постављању дијагнозе болести, код

оболелих од ЕТ код којих JAK2V617F мутација није доказана.

4. Од свих испитиваних лабораторијских параметара, хипертриглицеридемија је допирносила

настанку тромбозних догађаја при постављању дијагнозе болести код оболелих од ЕТ независно од

присуства/одсуства ЈAK2V617F мутације, док је хиперхолестеролемија (повишене вредности

nonHDL холестерола) допириносила настанку артерисјких тромбозних догађаја при постављању

дијагнозе болести независно од присуства/одсуства JAK2V617F мутације.

a) Оболели од ЕТ са потврђеном JAK2V617F мутацијом, у лабораторијским налазима су имали

више вредности еритроцита, хемоглобина и хематокрита, већи апсолутни број моноцита и базофила,

док су код болесника са одсутном JAK2V617F мутацијом забележене више вредности урее,

скраћене вредности PT и TT, као и више концентрације фибриногена.

b) Број леукоцита, број тромбоцита, маркери тромбофилије, као и остали испитивани

лабораторисјки параметри, нису статистички значајно повезани са настанком тромбозних

компликација код болесника са JAK2V617F мутацијом.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидаткиња Марина Докић је у потпуности обавила истраживања која су била предвиђена
планом у пријави ове дисертације. Добијени резултати су проистекли из оригинално
постављених циљева истраживања усмерених на дефинисање фактора ризика који значајно
доприносе настанку тромбозних компликација код оболелих од ЕТ. Значај утврђивања
присуства или одсуства JAK2V617F мутације, постојећих коморбидитета (хипертензија,
шећерна болест, хиперлипопротеинемија), животних навика (пушење) као и редовног
спровођења лабораторијских анализа (липидни статус, биохемијске анализе, коагулациони
механизми), огледа се у праћењу и правовременом лечењу оболелих од ЕТ, а све у циљу
превенције тромбозних догађаја. Строга контрола кардиоваскуларних фактора ризика,
редукција штетних навика код болесника и терапија основне болести, представљају циљеве у
свакодневном клиничком раду. Одређивање лабораторијских анализа као што су генетске
мутације за наследну тромбофилију и други маркери тромбофилије, не би требало да су део
свакодневне клиничке праксе код оболелих од ЕТ.
Резултати истраживања су систематично и прегледно приказани, а дискусија заснована на
најновијим научним сазнањима, те се начин приказа и тумачења резултата истраживања
оцењују позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе. Кандидаткиња је при изради дисертације показала

висок степен познавања проблематике, урадила је обимни преглед литературе, добро је поставила

хипотезе и циљеве рада, применила је адекватне и савремене методе истраживања и обраде

резултата, које је јасно приказала и на основу чега је донела значајне закључке.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација представља оригиналан допринос науци, јер су у резултатима потврђене хипотезе да

присуство ЈАК2V617F мутације, одређених клиничких и лабораторијских параметара доприносе

настанку тромбозних догађаја код оболелих од есенцијалне тромбоцитемије. Присуство JAK2V617F

мутације значајно доприноси настанку укупних тромбозних компликација код оболелих од

есенцијалне тромбоцитемије и зато је одређивање JAK2V617F мутације у моменту постављања

дијагнозе есенцијалне тромбоцитемије неопходно. Доказане су и позитивне корелације између

кардиоваскуларних фактора ризика, одређених лабораторијских анализа као што је липидни статус,

и тромбозних инцидената у моменту постављања дијагнозе код оболелих од ЕТ. Одређивање

лабораторијских анализа као што су број леукоцита, број тромбоцита и маркери тромбфилије, није

се показало значајним у настанку тромбозних компликација током праћења и лечења оболелих од

есеснцијалне тромбоцитемије, те не би требало да су део свакодневне клиничке праксе. Ова сазнања

имају значај у свакодневном клиничком раду и на основу њих имамо могућност да превенирамо

тромбоемболијске компликације код оболелих од есенцијалне тромбоцитемије, утичемо на

клинички ток болести, побољшавамо квалитет живота и преживљавање ових болесника, посебно у

одеђеним околностима као што су оперативни захвати и трудноћа.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију Марине Докић, под називом:
„ЈАК2V617F мутација и настанак тромбозних компликација код болесника са есенцијалном

тромбоцитемијом„ и предлаже да се прихвати Извештај о оцени докторске дисертације, а

кандидату одобри одбрана рада.

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије

Место и датум:

Нови Сад, 17.03.2022. год.

1.Име, презиме, звање и потпис:

Проф. др Александар Савић,

председник

2.Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Ивана Милошевић, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Андрија Богдановић, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.